
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale 2022

Oggetto: Poste Italiane S.p.A. - Servizio di spedizione a mezzo corriere privato nazionale e 
internazionale per il ritiro e la consegna di documentazione e materiale didattico-istituzionale – 
CIG 772773262E – Autorizzazione alla cessazione anticipata del contratto 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

VISTE le Linee Guida ANAC;

VISTO lo Statuto di Ateneo;

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

VISTO il Codice etico e di comportamento di Ateneo;

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
dell’Università Ca’ Foscari Venezia;

VISTO il DDG n. 63/2019 del 28.01.2019, con il quale veniva affidato il servizio di corriere 
privato a “SDA EXPRESS COURIER” per il biennio 2019-2020 (15.02.2019 – 
15.02.2021), con possibilità di un rinnovo biennale; 

PRESO ATTO che dal primo novembre 2019, Poste Italiane S.p.A. è subentrata nei rapporti facenti
capo a “SDA EXPRESS COURIER”, compreso il servizio affidato con il decreto 
sopramenzionato;

VISTI i DDG. n. 161/2021 del 16.02.2021 e n. 376/2021 del 07.04.2021, con i quali veniva
autorizzato il rinnovo biennale (15.02.2021 – 14.02.2023) dell’affidamento del 
“servizio di spedizione a mezzo corriere privato nazionale e internazionale per il 
ritiro e la consegna di documentazione e materiale didattico-istituzionale” a “Poste 
Italiane S.p.A.” (P.IVA 01114601006) e la relativa spesa, alle medesime condizioni 
economiche del contratto di cui al rep. 326/2019 - per un importo annuo di 7.697,50 
euro, e di 15.395,00 euro, per il biennio (IVA, carburante e dazi esclusi); 

PRESO ATTO che l’emergenza epidemiologica da COVID-19, ha determinato - al fine del 
contenimento della stessa - nuove prassi e nuove riorganizzazioni amministrative e 
procedurali;

CONSIDERATO che, in virtù di quanto sopra premesso, sono sopraggiunte maggiori richieste di 
spedizioni a mezzo corriere, non precedentemente previste e quindi, una maggiore 
spesa;

PRESO ATTO che alla data del presente provvedimento il RUP ha accertato che le spedizioni 
effettuate avevano eroso il tetto massimo di spesa annuale (euro 7.697,50) e che 
per tale ragione ritiene di dovere procedere con la chiusura anticipata del contratto 
in oggetto;

RITENUTO di cessare il contratto in oggetto alla scadenza annuale dello stesso, ai sensi 
dell’art. 9.3 della Sezione seconda del contratto attualmente in essere con Poste 
Italiane S.p.A., il quale stabilisce che: “Ciascuna parte potrà recedere dal presente 
Contratto in ogni momento previa comunicazione scritta da inviarsi all’altra a mezzo

Area Affari Istituzionali - Ufficio Affari Generali
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506/8231

1



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

raccomandata A/R o PEC o fax, restando inteso che il recesso sarà efficace 
decorsi 30 (trenta) giorni dalla data di ricezione della relativa comunicazione”;

VISTO il DDG n. 96/2021;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione, assunta nella seduta del 17 dicembre 
2021, di allocazione del budget per l’esercizio 2022;

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente e ai regolamenti 
di Ateneo;

DECRETA

Art. 1. Di autorizzare il recesso dal contratto vigente “Postedelivery Business” con Poste Italiane 
S.p.A. – Viale Europa n. 190 - 00144 Roma (P.IVA 01114601006,) ai sensi dell’art. 9.3 della Sezione 
seconda del contratto medesimo a fare data dalla scadenza annuale dello stesso (14.02.2022).

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Gabriele Rizzetto

VISTO: IL RUP
Dott.ssa Massimiliana Equizi

VISTO: IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI ISTITUZIONALI
Dott. Patrik Sambo

Area Affari Istituzionali - Ufficio Affari Generali
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506/8231

2


		2022-01-13T12:13:50+0100
	IT
	Gabriele Rizzetto




